Angli;£ Regum illuftrium, quibus diffidebant adinvicem dudum
cum amaricatione percepcis, ab ipfo hujufmodi diflenfionum &
difcordiarum principio , ftuduimus diverfis modis & cemporibus,
non fine immenficate laborum, opem 6c operam efficacibus ftudiis

adhibere
,
qualiter eos reducere ad pacera &c concordiara valere-

mus.
Cumque nuper utriufque ipfbrum Regum Procuratores & Nun-

tii fuiflent ad hoc ab eis ad noftram praefentiam deftinati, qui di-

dtus Rex Angliae, ac diledti Filii , Nobiles Viri, Flandri-je,

& Barri Comites
,
plurefque Nobiles de Comiratu Burjfun-

di-jE , obiigati adinvicem , ac juramenco fuilTe dicebantur aftridti

,

quod fuper hiis idem Rex Angli», fine didorum Comicum &
Nobilium , iidemque Comites & Nobile fine ipfius Regis Anglix
confcientia, & aftenfu, cura didta Rege Francorura nullam pa-

cem facerent vel inirent

,

Prsedidtis Procuratoribus & Nuntiis ejufdem Regis Anglix, fci-

licet, Venerabilibus Fratribus noftris, Guillielmo l3ubluien. Ar-
chiepifcopo, & Johanne Epifcopo Wintonien. ac dilectis Filiis,

Noisilibus Viris, Amedeo Comice Sabaudiae , Ottone de Grandi-
fono, & Hugon&de Ver, Milicibus, in noftra prjefenria confticu-

tis, & fe nolle dicentibus inter ipfos Reges hujulinodi difcordias

concordare, vel illas ordinationi noftrae fupponere, fine praedidto-

•II.818. rum * Flandriae, ac Barri Comitum, & Nobilium de Comitatu
Burgundix voluntate.

Taiidem diledti Filii, Nobiles Viri, Robertus Primogenitus

,

Philippus de Flandrid , & Johannes de Naranco , difti Comicis
Flandriae FUii, ejufdem Comitis eorum Patris, atque fiao, Heori»

j4dnHUatio Conventionum faElarnm inter Re^em u^ndin ^
Comitem Flandria , de AJatrimonio contrahendo inter Fi-
lium Regis er Filiam prafati Lomitis.

T>Onifacius Epifcopus, fervus lervorum Dei, ad perpecuara rei Ann D•J^ memoriam. „0
Giierrarum curbines, fcandalorum procellas, turbationum impe- An 16

tus, & fremirus tempeltarum, quae inter carilTimos in Chrifto Fi- £ j
lios noftros, Philippum Franci'* ex parce una, & Edvardum An- ex A»-
gliie Reges illuftres ex altera, ck utnulque Regna & Terras, jam to^r.
per non modici temporis fpaiium, pacis xmulus, SathaniC Spirirus '

'

fufcicavic, ex quibus animarum difiirimina perfonarum pericula, &
dampna rerum innumera, proh dolor! concigerunc, non e;;pedit
exprimcre litteris, cam fatis in communem iwciciam iint dedu-
dta.

Cuinque pacis Adtor per infpiracionem fui Spiritus exhortationes
ac foUicitudines noftras continue , non fiae immenfitate laborum
ab ipfo guerrarum prajdidarum principio, adhibitas in hac parte
nuper ipfarum corda partium emolliffet ad pacem , ac fuifiet in
nos hinc 6c inde fuper hiis & aliis parcium prxdidtarum difcordiis

& fuper reformatione pacis & concordia; compromifTum , nos
defiderantes ut hujufmcdi ncgotium finem profperum Ibrtiretur
inter cxtera pcrpecuam fieri pacem per noilrum arbicriura pronun-
tiavimus incer eos.

Ec ad hujufmodi pacem confirmandam , roborandam , atque
fervaiidiim laudavinuis, & mandavimus, uc incer dileL^tum fiJium
Nobileni Virum, Edvarduni iplius Regis Angli-je filium, & di-
ledlam in Chriflo Filiam Nobilcm Mulicrem Ilabeilam, Natam
pr.vdidti Regis Francite, firmaretur, & fieret copula coniugalis.
Verum quia praefecus Rex Angliae, ac diledtus Filius Nobilis

Vir, Griido Comes Flandrix, incer fe olim tradtaffe certo modo
& convenifle dicuncur, quod pr-jedidtiis Edvardus Filius pnefati
Regis AngliiE, ac Filia prim.ogenica ejufdem Comiris Flandrive,
quam ex fuperftice ejus uxore fulcepic, macrimonialicer jungeren-
tur, & poflmodum quia fuper hoc quoad dictam primogenicara
cercum prceftabacur obftaculum , iidem Rex AnglivE & Comes
Flandrix convenerunc , de Fiiiafecundo genica prxdidtorum Co-
micis, & U.\'oris ejus, cum prsedidto Filio Regis Anj!i;e macrimo-
nialicer * copulanda, ii hujuimodi de dicta pnmogeiiita colli non #Tf s.n
poffec obftaculum , & hujufmodi convenrioiies incer eofdem An-

'

glis Regem & Comirem Flandriae, juramenris firmanc tiierunt;

Nos nolentes quod ex hiis quae inter eofdem Regni Anglix, &
Comirem Flandrix, ut prxdicitur, acta flint, prjedidto matrirao-
nio hrmando & faciendo inter praefatos filium Regis Angliae, ac
Filiam Regis Franciae , &: per confequens perfedtioni didtae pacis
uUum prieitecur impedimenciim, vel ambiguicas aiiqua ingeracur,

& attendentes quod, licut alferitur, praedidtus Filius Regis An-
gliiE, vel aliqiia ex didtis Filiabus Comitis Flandrix, nullum fpon-
ialiorum vel Matrimonii contrahendorum inter fe invicem confen-
fum obligacorium pr;eititeranc

, hujulmodi convenriones habicas,

& juramenca prxttica incer eofdem Regem Anglite & Comirem
Flandriae, vel alios nomine iplbrum, cam ex vircuce compromiflb-
rum didtorum Regum , &; fubmilfionis prffifaci Comitis Flandria;

in nos fadtorum & habitae, quam audtoritate Apoflolica, & Apo-
ftolic-.B plcnitudine poteflatis, omnino diflblvimus, cafTamus, &
totaliter annullamus

:

Decerncntes Conventiones , & juramenta ipfa nullius cCTe robo-
ris, vel momenti, didtofque Regem Anglice &c Comitem Flan-
drix, ac ipfius Regis Filium, & aliquam de pncdidtis ejuidem
Comicis Filiabus , ad eorum obfervationem aliquatenus non tcne-
ri, &: per confequeas, quo mmus prxfati Filius Regis Angliae,

ac Filia Regis Francix, matriinonialicer copulari valeant , nul-
lum propterea impcdimencum praeftari polTe , vel obftaculum ad-«

biberi.

Nulli ergo, Sw.

Dat.
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I.X Au-
togr.

'II.Sic

Bulla BonifacH fuper finali pronumiatione & Arbitratu, fa-

Bis de omnimodis guerris O" controverjiis intcr Reges An-

gii<t er Francitt.

BOnifacius Epifcopus, fervus fervorum Dei, cariflimis in Chri-

fto Filiis, Phylippo Fiancix, & Edvardo Angliae, Regibus

illuftribus, falutem & Aportolicam benedidionem.

Pronuntiationem quandam fuper reformandi inter vos pace &
concordia, & fjper hiis qux ad pacem pertinent, ac fuper aliis,

fuper quibus per Nuntios & Procuratores veftros in nos , tam-

quim in privawm pe.-lbnam, & Bcnedid:um Gaytanum, nomi-

ne veftro, & pro vobis evtitit compromitTum , arbitrando, lau-

dando, difhniendo, arbitraiiter fententiando , mandando, ordinan-

do, difponcnd'
)
, & pronunriando ei vice, nuper duximas fecien-

dam, prout in Liftrumento publico, inde confefto, pleniiis conti-

netur

,

.

Quam pronuntiationcm , & qux in ea continentur, auctontate

Apoilrolica , valere voiumus & pienam habere decernimus roboris

firmitatem

:

Teiiorem i^fus Ivftrunmiti , de verho ad verhum , ex certd fcientia ,

frajeiittbus anmtari facientes
,
^ui talis eft.

IN Nomine Domini Amen.
Anno Domini millelimo ducentefimo nonagefimo oAavo , In-

difftione undecima, Pontificatus Domini Bonitacii Papx odavi,

anno qu.irto, die vicelima feptima menfis Junii.

Sanctidimus Pater & Dominus, Dominus Bonifecius, divina

providentia Papa oAavus , arbitrium , laudum , diffinitionem , ar-

bitraiem fententiam , amicabilem compofitionem , mandatum , or-

dinationem, & alia infi-alcripta recitavit, legi fecit, dedit & pro-

tulit in hanc modum.
Dudum inter cirilTimos in Chrifto fiiios noftros , Philippum

Francorum e.^c parte una, & Edvardum Anglix, Reges illuftres

,

cxaltera, fugeerente inimico humani generis, pacis vemulo, fuper

divcriis anicuTis , materia difcofdiae ac diftenlionis exorta, tandem

iidem Reges, per fpeciales Nuncios & Procuratores ipforum ad

hoc ab eis mandatum habentes , in nos Bonifacium divina provi-

dentia Papam odavum, tamquam in privatam perfonam, & Do-
minum Benediaum Gaytan. tamquam in arbiffum, arbitratorem

,

iaudatoiem, diffinitorem, arbitralem fententiatorem , amicabilem

compofitorem
,
praeceptorem , ordinatorem , difpofitorem , & pro-

nuntiatorem , fuper reformanda pace & concordia inter ipfos Re-
ges : ac fuper hiis quae ad pacem pertinent : & fuper omnibus 6c

imgulisdifcordiis, guerris, litibus, controverfiis , caufis, qu^ftio-

nibus, * dampnis, & injuriis, petitionibus , & adtionibus, reali-

bus & perfonalibus, atque mixtis, qux fuerant, & erant, feu yer-

tcbantur, & efiTe, vel verti poflent inter ipfos Reges, occalione

quacumque, de alto & bafiTo, abfolute ac libere, compromittere

curaverunt , prout in compromiirorum inftrumentis publicis inde

confedis pleniiis continetur.

Nos igitur, Bonifacius, Papa praediftus, qui finem imponere

litibus affciflamus, fed pr.ecipue inter Reges prxdiiftos, quorum
quietem indclinenter adpetimus, & tanto fervcntius fxlices cupi-

mus vigere fucceffus ,
quanto pleniori eos afFe^ftione profequimur

,

& purioricompleftimur caritate, hujufmodi compromiffis recep-

tis , & nobifcum deliberatione praehabita diligenti , vocatis quoque

Nuntiis & procuratoribus fupvadictis , ad arbitrium , laudum
,

mandatum, &c arbitralem fententiam, audiendum, eifque coram

nobis ad hoc fpecialirer conftitutis, ad laudem Omnipotentis Dei,

qui eft pacis adtor, & falutis amator, & gloriofx Virginis Matris

ejus, ficut arbiter, arbitrator, laudator, & amicabilis compofitor,

ac ficut privata perfona: Et Benediiftus Gaytanus, ex virtute ac

forma compromiftbrum pnedidorum, & omnimodo & jure,quo

meliusponiimus, viam arbitratoris , laudatoris,& amicabilis com-
pofitoris fequentes

,

Dicimus, arbitramur, laudamus, diffinimus, arbitraliter fenten-

tiamus, mandamus, difponimus, & pronunciamus hac vice, ut

inter cofdem Rejes fiat & i\- perpetaa & ftabilis pax, & quod
Treugune vel fufferentix voluntarioe, dudum inditfbe, initx, ac

firmatx inter eos, eo modo & forma, ac omnibus, & illis perfo-

nis, & Terris & fub illis poenis, conditionibus, & temporibus,

fub quibus inaidx, initae, ac firmatie fuerint inviolabiliter obfer-

ventur.

Ad hujufmodi autem pacem confirmandam , roborandam , atque

fervandam, infra tempus, quod duxerimus moderandum, praefa-

tus Rex Angliie Margaretam Sororem prsedicti Regis Francix re-

cipere ac ducere , "cum dotalitio qumdecim Milium Librarum
Turonen. affignando per ipfum Regem Angliae m locis compe-
tentibus, de quibus inter partes fuerit concordatum , vel ubi par-

tes ipfae non concordarent, per nos arbitratum fuerit, in Uxo-
rem.

Et idem Rex Francix eandem Sororem fuam, eidem Regi An-
glix in IJxorem dare ac tradere, cum difpenfatione fedis apoftoli-

cse , teneatur.

Quodque Ifabellis, a filia prxlibati, Regis Francix, quae infi-a

annum feptennem dicitur conftituta, fuo tempore, Edvardo prx-
dicti Regis Angli.-e Fiiio, qui jam tertium decimum xtatis fuiC an-

num e.\'^it, cum fimili difpenfatione maaimonialiter , cum dorali-

tio decem & oito Milium librarum Turonen. fimiliter affignando,

per eundem Regem Anglix, pro didto Filio fuo, in competenti-
bos locis de quibus concordaverint ipfx partes, vd de quibus noS-

duxerimus arbitrandum , fi fuper hoc inter eos non proveniret con- Ann. D.
cordia, copuletur. 1298.

Idque firmetur atque valletur exnunc modis inferius annotatis, ^dv. 1,

videhcet

,

Qiiod idem Rex Anglix pro Filio fuo, idemque Filius pro fe,
quum ad hoc fiifficientem habet xtatem , contrahant fponialia prx-
didta , eorundcm Regis & Filii juramentis firmanda.

Et Rcx Francix, nomine Fiiix fux prxdiftx, contrahat bujus-
modi Sponfalia, pro cadem.
Qux, ut valida fint & hrma, volumus, dicimus, & arbitramur

quod Rex FVancix promittat, per juramentum pro ipfo, in ani-
mam fuam prxftandum, fe tradere prxdictam FiJiam inam prxdi-
(fto Edvardo nuptui , tempore quo concordatum extiterit inter ip-

fos, vel per nos arbitramm fucrit, vel laudatum.

Pro quibus attendendis firmiter, & fideliter adimplendis, dici-

mus, laudamus, &arbitramur, quod poena, de qua inter partes

fuerit concordatum, vel ubi partes ipfx non concordarent
,
per

nos arbitranda & taxanda hrmetur , & ab utraquc parte promilla
vallctur, folvenda paiti parend a parte non parente^ per quam pce-
nam negotium iitud in tuto ponamr ,& partes ad ejus finalem exe-
cutionem efficacius inducantur.

Cujus poenx promiffionem & obligationem efficaciter valere

volumus &c decernimus ac tenere^ non obftantibus juribus
, qux

pro libertate Matrimoniorum hujufmodi pcenas inhibent; qux ex
certa fcientia pro tanto bono tollimus in hoc cafu.

Addentes nichilominus quod Reges prxdicti aliquos de Baroni-
bus fuis notabiliores , per juramenta faciant obligare ad fponfklia

prxdicta, & matrimonia procuranda, & ad tollenda impodimen-
ta pro viribus, qux poHent circa hoc vel contra hoc, inveniri.

Quia vero Sponfalia prxdidta, tanto amplius delideramus habere
fxlicem eftedtum & efficacem evenrum , quantb per hoc probabi-
liter credimus pacem prxdidtam firmius & fidelius obfervari

, pro
tanto pacis bono , decernimus ,

* auftoritate apoftolica
, quod *II.8ii,

Terra Regis illius, cujus culpa vel malitia ftercrit
, quo minus

contrahantur pixdiifta fponfalia , & matrimonium conlummetur,
Ecclefiaftico fubjaceat interdido, nili, fiper hoc requifitus, prx-
di(fta cum eflfectu correxerit infra menfem.

Item dicimus, laudamus , arbitramur , (eu etiam deffinimus,

quod de omnibus txjnis, mobilibus vel fe moventibus, ablatis vef
alias male fubtradtis, & de omnibus dampnis, datis hinc inde,
ante tempus motx vel ortx guerrx prxfentis

, primb de omnibus ,
qux extant & confumpta non funt

,
pr.^ertim de Navibus & aliis

quibufcumque bonis, per Anglicos, & Vafcones, & eorum com-
plices ante guerram occupatis, in Mari vel in Terra, qubd Rex
Anglix omnia

,
qux de prxdiiftis extant , bona fide , fine lite,

& abfque figura judicii, omni fraude cerfante, ad requifitionem

R^is Francix, vel Nuncii iui, ftarim faciat ad plenum reftitui.

Et Rex Francix fimiliter, fiaua talia, ante didtam Guerram,
capta vel ablata , apud ipfum , vel in fua poteftate extanria reperta

fuerint, fimiliter ad plenum reftitui faciat, a prxfato R^e An-
glix , vel ejus Nuncio requifitus.

De ablatis verb , non extantibus , fed deperditis , & cOnfumptis ,

laudamus, arbitramur, feu etiam diffinimus, qubd Rex Anglix
ad requifirionem Regis Francix, vel ejus Nuntii fatisfieri (aciat;

& ad hoc faciendum etiam teneatur line lite ac figura judicii, bo-
na fide, & omni fraude celfante.

Et Rex Francix fimiliter, fiqua, per gentes fuas ablata, dcper-
dita, feu confumpta, inventa fuerint , ad requifitionem Regis An-
ghx, vel Nuntii fui, faciat fatisfieri; taxatione nobis, circa prx-
dictorum extimationcm , contra utramque partem, ubi per con-
cordiam partium negotium fuper prxdidtis fopitum non elTet, ple-

naric refervata.

Item dicimus, laudamus, arbitramur feu etiam diffinimus, quod
idem Rex Anglix, de omnibus Tcrris, Vaffallis & bonis, que ip-

fe nunc habet, & tenet in Regno Francix, feu tenebat ante mo-
tam guerram prxfcntem, habeat illam quantitatem, & iliam par-

tem terrarum, vaflallorum, & bonorum eorundem, quam fibi,

ex virtute compromiflbrum prxdidtorum, laudaverimus , & man-
daverimus affignari, vel inter ipfos Reges flierit concordatum, &
fub illis fidelitate, honiagio, modis & conditionibus habeat, fub

ijuibus ipfe ac Pater fuus habuifle hadtenus, & tenuiffe nofcun-
tur;

Modis & temperamentis ,
per nos adhibendis, inabufu, fiquis

ex parte gentis Regis Francix, badtenus commiflTus, inventus fue-

rit in exercitio reforti.

Modis etiam & temperamentis
,
per nos adhibendis, in abufu

partis alterius, fi quis, videlicet, ex parte Regis Anglix, vel fuo-

rum , hadlenus commifiTus contra jus reforti fiaerit inventus , nc
talia impofterum committantur.

Conditionibus etiam, modis & fecuritatibus
,
per nos imponen-

dis, &c adhibendis, in Terris, Vaflallis, & bonis, &alii3, qux,
per noftram pronuntiationem feu concordiam partium

,
prxfatus

Rei Anglix habiturus eft de prxdidtis , ne amodb idem Rex An-
glix, vel fiicceflbres ejus, contra Regem Francix, vel fuccefTo-

res ipfius, valeant rebellare.

Dicimus, etiam laudamus , & arbitramur, feu etiam diffinimus,

quod ex nunc omnes Terrx, VafTalli, & bona prxdidta, & alia,

tam qux tenet Rex Francix de hiis, qux tenebat Rex Anglix an-

te guerram prxfentem, quam qux tenet Rex Anglix, in Regno
Francix, iKina fide, ac fine omni fraude, abfolute ac libere, in

manibus, & pofTe noftris ponantur, & afhgnenmr, tenenda a no-
bis, nomine Regis Francix, qux ex parte fua, & nomine Regis
Arwlix

, qux ex parte ejufdem nobis fuerint affignata

;

Ita tamen qubd, per hoc, in pofiTeffione, vel proprietate, ni-

chil novi juris accrefcat alterutri partium, vel antiqui decrefcat.

Super quorum affignatione fi qua fuerit exorta dubitario vel am-
biguitas inter partes, illam noftrx declararioni & arbitrio referva-

mus.
Quod, fi forfan didti Reges de ipfis Terris & bonis adinvicem

coQcordaveriat , voluoiue, laudamus, & arbitramur, ex nunc id,

in
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Ann. D. in quo concordnvennc, perpetuo ac inviolabiliter obfcrvari: alio-

1^98. quin nos, ex compromiffi praedifti virtute, apponcmus ad id iliud

Zdv. I. remedium, quod Dominus miniftrabit, &c ex tradita nobis pote-

ftate licebit.

Si vero, cafu aliquo contingente, hoc facere non poffemus,

volumus, dicimus, & arbitramur, quod utrique parti pnfl:ina jura

fua falva remaneant & illsefa.

Porro
, per hujufmodi adignationem , faciendam nobis , de Ter-

ris, Vaflallis, & bonis prxdiiftis, nuUum iplius Regibus vel eo-

rum alteri, quoad pofredionem , vel proprietatem , feu detentio-

nem , vel aliter ,
prsejudicium generetur.

Omnia autem & finguia fupradiifta per nos arbitrara, laudata,

diffinita, & arbitraliter fententiata, & pronuntiata, dicimus, arbi-

& prsecipimus * fub poenis, in Compromiiris contentis.

nifacium Pjpam VIII , tanquam in privatam perfonam , & Do- Ann. Dj
iriinum BenediL.tum Gaitan. tanquam inAibitrum, Arbitratorem , 1298.
per Procuratores E.xcellentiHimi Principis Edwardi, Dei gratia, Edv. n
Regis AngliiE lilultris, fuper omnibus & iingalis difcordtis, atqLie

guerris, hibitis incer Regem priedidtum & fjos confuedcratos ex
parte un:i, & Magnificum P.incipem Domiiium Philippum, ea-
dem gratia , Regem Francise illuilrem ac cOnftjederaios ipfius ex
akcra

,

Nec non & cujufdam licterx Apoftolicae, confectx fuper arbi-
trio & aibirratione prsC-ati Domini Papje prolatis in hac parte, in-
ter partes prasdidas.

Cujus Iiiftrumenti publici, nec non & litterx Apoftoiicjs teno-
res func tales cujulmodi per ordmem hic fecuntur

:

& aliis, de quibus nobis videbitur (arbitrio noltro nichilominus fir- TN nominc Domini Amert.

momanente) a partibus invioiabiliter obfervari. Aiino Domini 1298. Indiaione 11. PontificatUs Domini Bo-
Et infuper refervamus nobis liberum arbitrium, & plenariam nifacii Papx 8_. Anno quarto, Die 14. Menlis Junii, conftituti

poteftatem, prout ex forma Compromifforum praediftorum nobis coram Sandtillimo Patre ac Domino, Domino Bonifacio, divina

competit, fuperomnibus & fingulis, quse inter eofdem Reges ex providentia, Papa odtavo prx-dido, venerabiles Patres,

CompromilTis prxdiftis, arbitranda, laudanda, componenda, dif-

finita, & pronuntiata non funt) arbitrandi, iaudandi, diffiniendi,

arbitraliter fcntentiandi
,
prjecipiendi , ordinandi, difponendi , atque

pronuntiandi ; nec non&tam in omnibus& fingulis,arbitratis,lau-

datis, diffinitis, & pronuntiatis in praefenti arbitrio, atque laudo,

quam in hiis, qux arbitranda, laudanda, arbitraliter fententianda

,

Dotnmus G. Archiepifcopus Dtthlinenfis
.^ S"

Dominus P. Epifco^us IFinclotiienfs : Et Nohiles ac Magnifci

diffinienda, & pronuniianda , ut praemittitur, reilant, addendi.

minuendi, corrigendi, interpretandi & declarandi femel & plu-

ries, & quotiens nobis placuerit, ac videbitur expedire.

Cceterum, ut dextera domini, qu-je niiram facit, in fuorum o-

perum executione, virtutem, efficacius & perfedtius huic negotio

profperetur, terminum peremptorium ex nunc iplis Regibus alfig-

ramus, ut fuper omnibus, in praefcnti arbitrio , nobis fijper didto

negotio refervatis, & ad ea pertinentibus , illis die ac loco compa-
reant coram nobis , de quibus eis ad id per noftras duxerimus lite-

ras nuntiandum; cum quibus fuper hiis, pro iplbrum quiete ac

profpero ftatu mundi , & pro utilitace negotii Terrae Sandlae
,
pro»

videre falubricer, dante domino, valeamus.

Acfta, lata, & pronuntiata fuerunt, arbitrium, iaudurn, arbi-

tralis fententia , mandatum , diffinitio, ordinatio, difpolitio, &
omnia fupradifta per eundem Dominum Papam, ut fuperius enar-

rantur, Anno, Indidione, Menfe, ac die prsediftis, Romae, a-

pud Sancftum Petrum , in Palatio Papali , in coniiftorio publico

,

fadto in fala Majori, prjefente ibi gentium multitudine copiosa, &
ptisfentibus Reverendis Patribus Dominis, Dei gratia,

Cerardo Sabinen. Fratre Matheo
Portuen. c5" Saniia Pufin^s , ae

Johanne Tufculan. Epifcopis

:

yohanne tt. SanBorum Marcellini (^ Fetri,

Nico/ao tt. fanili Laurentii in Damajfo^
Tratre Jacoho tt. fanEli Clementis

,

Thoma tt. Sanila Cecilia; , ac

'Roberto tt. San&<e Potentianie , Presbiteris

:

Matheo Sandie Mariie in Porticu Nepolione SanSii Adriant,
Guilliehno Saniio Nicolai in Carcere TuIIianOy

Francifco Sanii<e Maria in Cofmedin
,

Petro San£ia; Marite nova .^
ac

Jacoho Sandi Georgii ad velum aureum Diaconibus
,

Saniiie Pomana Ecclefia Cardinalihus ; (^r

Venerabdthus Viris., Dominis
,
Johanne Judice

,

Matheo Carazulo
,

Guidone de Anagnia.^ ^
Adenulpho de Supino , Domini Papa Notariis ;

Ac Nobilihus Viris , Dominis Urjo <^ Bertuldo de Giliis Vrfi de

XJrbe

Bartholomeo de Capua Regni Sicilia Logotheta , (^ Jacoho de Pi-

fs fa?niliare ipfius Domini Papa , Teftihus ;

Ac Domino Deodato de Urhe, ipfius Domini Papa CapellanOy

Qui aibitrium , laudum , arbitralem fententiam , mandatum
,

diffinitionem , ordinationem , & omnia fupradidta , de mandato
praedidri Domini Paps, ibidem publice legit, & voce quali pras-

conia recitavit.

Et ego Nicolaus, didtus Novellus de Vico, Apoftolica & Im-
periali aucftoritate Notarius

,
prsedicftis interfui & ea omnia , ut fu-

pra legitur, de mandato prxftti DominiPapaej fcripfi, & publi-

cavi , ac meo figno confueto fignavi.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam noftrae con-
ffitutionis & annotationis infringere , &c.

Viri.,

Dominus Amadeus Com. Sahaudia

:

Dominus Oito de GranJifouo, <^
Dominus Ugo de Ver Milites

,

Nuncii & Procuratores Magnifici Principis E. Regis Angli,B
illuftris, & habentes poteftatem fuper infrafcripta compromitten-
di, pro eodem Domino & Rege, fub modis & formis de quibus
expedire viderinc, prout in patencibus Procuratonis licteris ipfius

Domini Regis, Cera & Sigillo munitis, infirafcripti tenoris, ple-
nius continetur,

Compromiferunt, nomine procuratorio pri^fati Domini Regis,
alte & baf.e , abfolute & libere , in quantum poccrant , ex virtute
ac forma mandati ieu procuratorii pnediifti

,
quod habebant ab eo-

dem Domino Rege, in Sandilfimum Patrem & Dominum, Do-
minum Bonifacium, divina providentia, Papam ocftavum , can-
quam in privacam perfonam, & in Dominum Benedicftum Gay-
tanum tanquam in Arbitrum, Arbitratorem , Laudatorem, Diffi-
nitorem , arbitralem Sencenciatorem, & amicabilem Compofito-
rem, Prxceptorem, Ordinatorem, Difpolicorem, & Pronuncia-
torem

,

Super reformanda pacifica concordia inter ipfum Dominum Re-
gem ex parte una, & excellentem Principem Dominum Philip-

pum Regem Franc. illuftrem ex altera, fuper hiis quae ad pacem
pertinent, & fiiper omnibus & fingulis difcordiis, guerris, licibusj

controverfiis, Caufis, Quaeftionibus, Dampnis & Injuriis, Pen-
fionibus , aftionibus , realibus

,
peribnalibus , atque mixcis

, quae
fuerunt, & funt, vel elle polliint inter ipfos Dominos Reges, oc-
cafione quacunque , ut ipie Dominus Papa , tanquam Dominus
Benediiftus Gaytanus, privata perfona, alte & bafse, abfolute &
libere , cum cognitione , vel fine cognitione caufas , iive caufarum,
ac de plano, ac fummarie, fine itrepitu & figura judicii, poffir,

infra inftans feftum beati Michaelis, interditftos Dominos Reges,
femel & pluries, quotiens ipfe placuerit, & videbitur expedire,
fuper omnibus praemiffis & fingulis, arbitrari, laudare, diffinire,

arbitraliter fententiare, prxcipere, ordinare, difponere, ac pro-
nunciare, addere, minuere, corrigere , interpretari : & declarare

in fcriptis, vel fine fcriptis, diebus feriatis & non feriatis, partibus

prafentibus vel abfentibus , vocatis vel non vocatis , & una parte

praefente, & altera abfente, Juris ordine in tota vel in parte aliqua

fervato vel non fervato.

Promittentes iidem Procuratores & Nuncii, nomine quo fupra,

pro diifto Domino Rege Anglise , fub poena Centum MiJlia Alar-
carum Argenci, & obligatione omnium & fingulorum bonorum
ipfius Regis AnglijB, rata & firma * femper habere & tenere, at- »11.814.
tendere, adimplere & inviolabiliter obfervare, ac in nuUo, per fe,

vel per alium , feu alios , contra facere vel venire.

Et quod ipfe Dominus Rex AngliiE rata & firma femper habebit
atque tenebit , attendet & adimplebit , & inviolabiliter obfervabit

omnia & fingula, quae ipfe Dominus Papa, tanquam privata per-

fona
,
per fuum srbitrium , laudum , arbitratum , mandatum arbi-

trale, fententiam arbitralem , ordinationem, diffinicionem, difpofi-

tionem , compofitionem , & pronuntiationem , arbitranda , laudan-

da, fententianda , modo quo fupra, diffinienda, mandanda, ordi-

nanda, componenda & dilponenda, ac etiam addenda, minuenda,
corrigenda, interpretanda & declaranda, quaecumque, infra ter-

minum fupradidum , duxerit in prxmilTis , & quohbet prjemillb-'

rum

Dat. Rom« apud San^ftum Petrum, fecundo Kal. Julii, Pon-
tificatus noftri Anno quarto.

Sigillo avuljo.

,

* CompromijfMm per Nmcios Regis .Anglia {de difcordiis i»-

ter ipfttm (^ Regem Franciie) ad Papam Bonifacium , or-

dinatio Papa fitpra iifdem.

Tranfcripta fnb mann Corholani de Lttca Notarii Ptiblici

An. 1 199,

TN Nomine Domini Amen.
J- Haec funt tranfcripta cujufdam Inftrumenti publici , fuper quo-
dam Compromiflb, fadto in SandiiTunum Patrem DominumBo-

Tom. 1. P. lll.

Et in nullo contra ea vel eorum aliquod
,
per fe vel alium , feu

alios, faciet five veniet, ullo unquam tempore, quovis ingenio,

five caufa & pcena Ibluta vel non foluta

,

Arbitrium, laudum, arbitratum, mandatum hujufmodi, fenten-

tia , ordinatio, diffinicio, difpoficio, compolitio, pronuntiatio,

additio, & diminutio, corredtio, incerpretatio & dcclarncio, fe-

renda & facienda ,
per ipfum Dominum Papam , modo quo fu-

pra , & omnia & lingula lupradiifta rata lemper maneant atque fir-

ma;
Dum tamen de prxdiiftis Confcederatis , Vaflallis, & Subiditis

Regis AngIi.E, pax fiac, ut didum eft, infra terminum fupradi-

(ftum i

Hoc acfto exprefle ,
quod poteftas , ex hujufmodi compromiflb ,

nec in vita iplius, nec in raone, in perlbnam aliam transfera-

tur.

Cc TentfT
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Tenor autem pr<tJt[tari*m Literarttm talis eft

;

SAnffifTimo in Chrifto Patri, Domino B. divina providentia,

Sanftx RomanaE,ac Univerfalis Ecclefwe fiimmo Pontifici,

Edwardus, eadem gratia, Rex Anglise, &c. devotapedurn ofcula

beatorum. » ji

More devotifTimi filii in votis hadenus gemmus , & adhuc gen-

inus, circa beneplacita fedis Apoltolicje profequenda, paratos nos

promptitudine animi & efFeclu operis exhibere

:

Sperances itaque, per veftroe Sanctitatis indultriam fuper difcor-

diis, inter Regem Francise, & nos dudum exorris , falubriter pro-

videri, venerabiles in Chrifto Patres , Willielmum Archiepiico-

pum Dubtinenfem, Antonium Dunelmenfem Epifcopum, & No-

biles Viros, Araadeum Comitem Sabaudix Confanguineum no-

ftrum, Ottonem de Grandifono, & Hugonem de Veer, Milites,

pacis & ftatus noftri pacifici zelatores , voluntatis noftrae confcios

,

ac diligentiiis informatos, ad veftram praefentiam duximus defti-

Quibus, una cum venerabili Patre Johanne Wintonienfi Epifco-

po, aut quinque ipforum fex, uno abfente, vel quatuor eorum-

dem, duobus abfentibus, (quonim quatuor duo fint Laici) plenam

damus, tenore prxfentium, poteftatem &c fpeciale mandatum, fu-

per omnibus difcordiis ,
guerris , iitibus , controverliis , caufis

,

quxftionibus , damnis , & iniuriis, petitionibus, &c adtionibus,

realibus, perfonaUbus, & mixtis, qux fuerunt, & funt, vel effe

pollent, inter diftum Regem Francix & nos occafione quacun-

que, tradandi, pacifcendi, componcndi, tranfigendi, concordan-

di, & conveniendi, in perfonam veftram compromictendi, pro

nobis & hxredibus noftris, nos & h.ieredes noftros veftrs arbitra-

tioni, ordinationi, dido feu laudo, fubmittendi, fub formis, fcu

modis , de quibus , Sc quotienfcumque viderint expedire.

Necnon omnia & fingula, qux per ipfos fex, quinque, vel

quatuor ipforum, prout fupra fcripmm eft, noftro & hxredum
noftrorum nomine, fuper praemiflis & fingulis prxminbrum, pa-

fta , compofita , tranfada , concordata fuerint , feu conventa .

CompromiiTum , fubmilTionem, veftram arbitrationem, ordinatio-

nem, didum feu laudum praediaa, firmandi, roborandi, omolo-

gandi, Sc vallandi per juramentum, fuper hiis & aliis, hujufmodi

negotium tangentibus ,
quandocunque , & quotienfcunque viderint

cxpedire, in animam noftram pncftandum, ac omnia & fingula

ftciendi^ qux func pacis & concordix, & ad plenam pacem &
concordiam valeant percinere, & qux nos faceremus vel face-

re poflemus fi praefentes elTemus, etiamfi mandacum exigant fpe-

ciafe

:

Volentes omnia & fingiJa, necetraria vel utilia,ad ftciendum &
complendum pr.emilfa, & quodlibet prxmiiTorum, pro fpecialiter

exprefTis & enumeratis haberi

:

JPromittences nihilominus nos ratum habituros &: firmum
,
quic-

quid per praedidtos fex ,
quinque vel quatuor eorundem, in forma

•11.8if. exprelsa fuperius , * traftatum, paiftum, compofitum, tranfadtum,
' concordatum, conventum, firmatum, rotxjratum, omologatum,
vallatum , & faftum fiierit in prxmi(Tis.

Super quibus, per noitiras litteras approbandis, tenendis,fervan-

^i';, &: complendis, nos & hxredes noftros & bona noftra omnia
obligamus.

Et hxc fandtx Paternitati veftix fignificamus , & omnibus quo-

rum intereft , vel intereffe poteft , aut poterit in futurum
,
per no-

ftras patentes litteras, figilli noftri munimine coniignatas.

Dat- apud Gandavum 18. die Febr. anno Domini 1297.

A£tum fuit hujus compromiffum Romx apud Sanftum Petrum,

in Paiatio Papali, in Ecdefia ipfius Domini Papx, ac in ejus prx-

fentia;

Prxfentibus reverendis Patribus Dominis, Dei graiia,

G. Sabinen.

Ht M. Tortuen. ^ SaTtUte Ruflinie Epifcofis , Cardinalihut

:

Archiepifcopo J. Tirutin
.^

Francifco Epifcopo Spoletan
,

Et Guillelmo Epifopo Glandicen^

Teftibus ad hxc vocatis.

Et ego Nicholaus, didus Novellus de Vico, Publicus Impe-

riali audoritate Notarius, prxdicftis interfui, & eaomnia, ut fu-

pra leguntur, de mandato prxdidi Domini Papx, ac rogatus a

Procuratoribus fupradittis , fcnpii & publicavi , & meo confueto

figno fingnavi.

ITem Bonifacius Epifcopus, fervus iervorum Dei, cariffimis in

Chrifto filiis, Philippo Francix, &: Edwardo Anglix, Regibus
illuftribus, falutem & Apoftolicam benedictionem.

Pronunpciationem quandam, fuper retormanda inter vos pace

& concordia, & fuper hiis qux ad pacem pertinent, ac fuper a-

His, fuper quibus per Nunprios & Procuratores veftros, in nos,

tanquam in privatam perfonam , & Benedidtum Gaitanum . nomi-
ne veftro, & pro vobis extitit compromiffum, arbitrando, lau-

dando, diffinicndo, arbitraliter fentenriando, mandando, ordinan-

do, difponendo, & pronunpciando, ea vice, nuper duximus fa-

ciendam
; prout inftrumento publico inde confedo plenius conti-

netur.

Quam pronunptiationem , & qux in ea continentur, auftorita-

te valere volumus , & plenam habere decrevimus roboris firmita-

tem; tenoremipfius inrtrumenri, de verbo ad verbum, cx certa

fcienria , prxfenribus annotari facientes
, qui calis eft.

TN Nomine Domini Amen.
J- Anno Domini millefimo ducentefimo nonagefimo oiftavo ,

Indidioneundecima, Ponuficatiis Domini Boni&cii Papx odavi

anno quarto , die vicefimo menfis Junii , fandiflimus Pater & Do- Ann. D.
minus, Dominus Bonifocius, divina providentia, Papa odtavus, 1298.
arbicrium, laudum, ditfinitionem , arbitralem fententiam , amica- Ei/^v. i.

bilem compolitionem , ^-c. de verho ad verhum., frout m Bulla

fupericrri de dat. 30. yun.

Et ego Gerardus ,
quondam Corbolani Snegi de Leuca Publt-

cus Imperiali audoritatc Notarius & Judex Ordinaiius
,
prasdidtum

de compromiflb publicum Initrumentum , manu Nicolai, didti

Novelli de Vico, Notarii Publici, fcripcum, ac prxdidtam Apo-
ftolicam litceram, cum filo de Serico , more Curix Romanx:,
bullacam , vidi ac diligencer infpexi , non vitiatam , nec cancellatara

in aliqua parte fui,

Et prxfcripta omnia a prxfatis inftrumento & litteri
,
per me

Gerardum Notarium, nil addito vel amoto, quod fenfum mutet,
vel vitiet incelleiitum , excraifta de verbo ad verbum , in hiis trlbus

Rotulis, fimul futis, & in medio eorumdem meo i'^no confueto
fignatis , fcripfi , tranfcripfi , ac eriam exemplavi.

Qux omnia fuprafcripta poftmodum cum Magiftro Johanne ,

di6to Bouhs , de London. Domini Papx auftoritate Notario Pu-
blico, ac Bruno de Podio, & WilLelmo Bouhs, Clericis, ad fua

or^inalia diligenter & fideliter afcultavi.

Et quia hxc cum eildem inveni fideliter concordare, me te-

ftem fubfcripli, iignumque meum appofui confuetum rogatus, uni
cum fubfcripcione & appofitione ligni Msgiftri Johannis Notarii

prxnotati, fub anno a Nativitate Domini 1299. Indidlione 12. 15.

die Menlis Aprilis, prxfentibus diftis Clericis, ad hxc vocatis Ce-

ftibus & rogatis , apud Weftmonafterium London. Dioc.